



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 058/2024

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 058/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **Registro de Preços para Eventual aquisição de Roçadeiras Manuais, Trituradores Forrageiros e Motores de Popa**, Processo Administrativo nº **SEAD/00119/2024 – SALIC** em favor da empresa **ALDEIA EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA/ CNPJ: 22.956.770/0001-45**, de interesse da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – **SAF**, Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária – **SAGRIMA**, Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e de Extensão Rural do Maranhão – **AGERP**, Secretaria de Estado de Administração – **SEAD**, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociais - **SEDES**, conforme valores abaixo:

ALDEIA EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA / CNPJ: 22.956.770/0001-45							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 001	0032339	TRITURADOR FORRAGEIRO- tipo: triturador forrageiro: motor elétrico; com potência de 2 cv; tensão: 127/220 volts: monofásico; acoplamento direito do motor; chave de acionamento: liga/desliga; 10 martelos moveis; 2 facas em aço especial; 4 peneiras (3 fixas na cx:0,3; 5;12mm e 1 peneira “O” lisa no triturador) e 4 coxins; funil do grão (13 lits), rotação do disco: 3.600 rpm. Corpo constituído com chapa de 4,25mm de espessura. Acompanhado de kit epi (par de luvas de malha preta em naylon, antiderrapante, certificações CA 15272 e par de botas, pretas antiaderente, cano médio, forma de bico redondo, prova d’agua.	1 - Un	5.000	TRAPP/ TRF-400 2CV 60HZ MONOF.127/220V	2.950,00	14.750.000,00

ITEM 002	0036130	ROÇADEIRA - tipo: manual; potência mínima: 2.5hp; rotação: 12.000 rpm; cilindrada: 41.5cc; monocilíndrico; tipo de motor: 2 tempos; refrigeração a ar; sistema de partida: manual retrátil; trava de segurança no gatilho do acelerador; sistema anti-vibratório. Garantia de 01 ano do fabricante. Itens inclusos: jogo de ferramentas chave de vela, chave de fenda, chave de boca, chave I e braçadeiras carretel de nylon e lâmina. Kit epi :óculos de proteção: marca polifer modelo roçador, incolor, espessura vidro 0,25 mm. Protetor auditivo: tipo concha abafador, ajustável. Cinto duplo de suporte: produzido em naylon alta performance, designer tipo colete é ajustável, almofado, cor preto tipo roçador	1 - Un	5.000	TOYAMA/ TBC43XP-MY-N	2.700,00	13.500.000,00
ITEM 003	0043874	MOTOR DE POPA – tipo: motor e rabeta: motor a gasolina, refrigeração a ar, monocilíndrico, 4 tempos, multiuso, 6.5hp max, 196cc, sistema de partida: manual retrátil, com sensor de óleo, capacidade do tanque de no mínimo 3.6 lit., 3600 rpm, com eixo chavetado, acompanhado de kit ferramentas. (chave de vela manual). Rabeta curta de 1,5m, acompanhado de cabo de comando com acelerador, parafusos de fixação e de adaptação de acelerador, suporte fixo para fixar na embarcação, hélice: fabricada em alumínio, possuindo 3 pás e seu diâmetro totalizando 5.5/8", para ser usada em rabetas para motores de 6,5cv.	1 - Un	5.000	TOYAMA - TE65- XP / GIRAFAER - 1552 RABETA CURTA SIMPLES	4.450,00	22.250.000,00
VALOR TOTAL							50.500.000,00

No valor total de **R\$ 50.500.000,00** (cinquenta milhões e quinhentos mil reais).



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 18/11/2024, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **4818353** e o código CRC **6BD51796**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 -
São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR

	<ul style="list-style-type: none">• Subação: 2226 – Material de Consumo Natureza da Despesa: 33.90.30.29 – Material p/Audio, Vídeo e Foto Valor da despesa: R\$ 1.842,68 (hum mil, oitocentos e quarenta e dois reais e sessenta e oito centavos) <ul style="list-style-type: none">• Subação: 2230 – Equipamentos e/ou Materiais Permanentes Natureza da Despesa: 44.90.52.33 – Equipamentos para Audio, Video e Foto Valor da despesa: R\$ 3.029,58 (três mil, vinte e nove reais e cinquenta e oito centavos)
--	--

A responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 046/2022-GAB/STC, em cumprimento ao disposto no inciso IV, art. 71 e art. 75, inciso II, da lei 14.133/2021 c/c art. 22 do Decreto Estadual n.º 38.135 de 06 de março de 2023 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Unidade de Licitações/STC e Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas-SALIC/SEAD, resolve **ADJUDICAR** o objeto acima especificado a empresa **L G COSTA EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ/MF sob o n.º. 12.069.219/0001-26**, que apresentou proposta no valor total de **R\$ 4.872,26 (quatro mil oitocentos setenta dois reais e vinte seis centavos)** e **HOMOLOGAR** o presente procedimento, de acordo com a descrição e valores que seguem abaixo:

L G COSTA EIRELI – CNPJNº 12.069.219/0001-26								
LOTE 001								
Seq	Cód	Descrição	Un	Qtd	Modelo	Marca	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)
1	0032234	Tripé - Base: Tripé com base para produção de vídeos; Tipo: Cabeça Hidráulica para Câmera; Material: alumínio; Altura máxima: 1,80m; Especificações: Flexível, Rotação horizontal 360º/Rotação vertical 180º.	1 - Unidade	1	MTG3018	TOMATE	491,52	491,52
2	0043137	Cartão de memória - Tipo: Cartão de memória; Capacidade: 1TB; Velocidade de leitura: 120mbs; Modelo: SDXC.	1 - Unidade	2	A1-SDXC	SANDISK	812,66	1.625,32
3	0046598	Bastão de LED - Tipo: RGB; Formato: Bastão; Potência: 25 w.	1 - Unidade	1	OR PL05	OBERON	217,36	217,36
4	0035906	Microfone - Tipo: Microfone de Lapela Sem Fio; Especificações: Receptor sem fio de canal duplo - Marca de frequência digital de 2,4 GHz - Gravação de som super nítida - Compatível com smartphones, câmeras DSLR, filmadoras de consumidor, PCs etc. - Microfone de lapela omnidirecional - Estojo rígido incluído; Sinal / ruído: 84dB ou mais; Energia: fornecida por duas baterias AAA para transmissor e receptor; Conector de entrada de áudio: Minitomada de 3,5 mm; Poder de consumo: Transmissor: 3V / 70mA e Receptor: 3V / 70mA. Microfone de Lapela Sem Fio	1 - Unidade	2	BY-V2	BOYA	461,62	923,24
5	0039796	Equipamento - Tipo: gimbal; Descrição: Estabilizador de mão; outras características: CONFORME TERMO DE REFERENCIA.	1 - Unidade	2	ISteady	Hohem	807,41	1.614,82
								Total: R\$ 4.872,26

Ato contínuo, autorizo a emissão de nota de empenho correspondente a dotação indicada, observando as formalidades legais. São Luís, 14 de novembro de 2024. **Danielle Mesquita de França Sousa** Secretária Adjunta de Administração e Finanças.

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 058/2024 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 058/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **Registro de Preços para Eventual aquisição de Roçadeiras Manuais, Trituradores Forrageiros e Motores de Popa**, Processo Administrativo nº **SEAD/00119/2024 – SALIC** em favor da empresa **AL-DEIA EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA/ CNPJ: 22.956.770/0001-45**, de interesse da Secretaria de Estado da Agricultura Familiar – **SAF**, Secretaria de Estado da Agricultura e Pecuária –**SAGRIMA**, Agência Estadual de Pesquisa Agropecuária e de Extensão Rural do Maranhão – **AGERP**, Secretaria de Estado de Administração – **SEAD**, Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociais - **SEDES**, conforme valores abaixo:

ALDEIA EMPREENDIMENTOS AGROPECUARIOS LTDA / CNPJ: 22.956.770/0001-45							
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
ITEM 001	0032339	TRITURADO FORRAGEIRO- tipo: triturador forrageiro: motor elétrico; com potência de 2 cv; tensão: 127/220 volts: monofásico; acoplamento direito do motor; chave de acionamento: liga/desliga; 10 martelos moveis; 2 facas em aço especial; 4 peneiras (3 fixas na cx:0,3; 5;12mm e 1 peneira	1 - Un	5.000	TRAPP/ TRF-400 2CV 60HZ MONO-F.127/220V	2.950,00	14.750.000,00

		“O” lisa no triturador) e 4 coxins; funil do grão (13 lits), rotação do disco: 3.600 rpm. Corpo constituído com chapa de 4,25mm de espessura. Acompanhado de kit epi (par de luvas de malha preta em naylon, antiderrapante, certificações CA 15272 e par de botas, pretas antiaderente, cano médio, forma de bico redondo, prova d’água.					
ITEM 002	0036130	ROÇADEIRA - tipo: manual: potência mínima: 2.5hp; rotação: 12.000 rpm; cilindrada: 41.5cc; monocilíndrico; tipo de motor: 2 tempos; refrigeração a ar; sistema de partida: manual retrátil; trava de segurança no gatilho do acelerador; sistema anti-vibratório. Garantia de 01 ano do fabricante. Itens inclusos: jogo de ferramentas chave de vela, chave de fenda, chave de boca, chave l e brachadeiras carretel de nylon e lâmina. Kit epi :óculos de proteção: marca polifer modelo roçador, incolor, espessura vidro 0,25 mm. Protetor auditivo: tipo concha abafador, ajustável. Cinto duplo de suporte: produzido em naylon alta performance, designer tipo colete é ajustável, almofado, cor preto tipo roçador	1 - Un	5.000	TOYAMA/ TBC43XP- MY-N	2.700,00	13.500.000,00
ITEM 003	0043874	MOTOR DE POPA – tipo: motor e rabeta: motor a gasolina, refrigeração a ar, monocilíndrico, 4 tempos, multiuso, 6.5hp max, 196cc, sistema de partida: manual retrátil, com sensor de óleo, capacidade do tanque de no mínimo 3.6 lit., 3600 rpm, com eixo chavetado, acompanhado de kit ferramentas. (chave de vela manual). Rabeta curta de 1,5m, acompanhado de cabo de comando com acelerador, parafusos de fixação e de adaptação de acelerador, suporte fixo para fixar na embarcação, hélice: fabricada em alumínio, possuindo 3 pás e seu diâmetro totalizando 5.5/8”, para ser usada em rabetas para motores de 6,5cv.	1 - Un	5.000	TOYAMA - TE65- XP / GIRAFAER - 1552 RABETA CURTA SIM- PLES	4.450,00	22.250.000,00
VALOR TOTAL							50.500.000,00

No valor total de **R\$ 50.500.000,00** (cinquenta milhões e quinhentos mil reais). São Luís, 18 de novembro de 2024. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Ref. ao Processo Administrativo 2024.11103.08172 (SEI) e PGE/00006/2024 (SIGA) Pelo presente termo, a Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, através da Procuradora-Geral Adjunta, no uso de suas atribuições legais e, considerando o cumprimento de todas as exigências do procedimento de adesão à ata de registro de preços, cujo objeto é a contratação de uma empresa especializada em serviços de *coffee break*, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, vem homologar o Processo nº 2024.11103.08172 - SEI e PGE/00006/2024 - SIGA de Adesão à Ata de Registro de Preços (ARP) para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente homologado nos termos da

adjudicação feita pela Secretaria de Estado da Administração – SEAD, através da Secretaria Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas – SALIC e da AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO Nº 390/2024 – SEAD/MA, em favor da empresa: **AGILE CORP SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA**, inscrita no CNPJ no 00.801.512/0001-57, com sede na Estrada São Lourenço s/n, quadra 21, lote 1, Chácara Rio Petrópolis, Duque de Caxias - Estado: Rio de Janeiro, CEP: 25243-150, no valor global de R\$ 19.794,00 (dezenove mil setecentos e noventa e quatro reais). Homologo e Ratifico. Por fim, autorizo a publicação deste Termo de Homologação no Diário Oficial do Estado do Maranhão e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, para fins de publicidade e transparência, nos termos do artigo 54 da Lei nº 14.133/2021. São Luís/MA, 12 de novembro de 2024. **Socorro de Maria Santana** Trabulsi Procuradora-Geral Adjunta.